海南省教育厅文件

琼教思政〔2018〕16号

海南省教育厅关于评选2017年度海南省高校

优秀辅导员及推选第十届全国高校

辅导员年度人物候选人的通知
各高等学校:
为深入贯彻落实《中共中央  国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）和《海南省普通高等学校辅导员管理办法》（琼教〔2011〕4号）精神，进一步加强我省高校辅导员队伍建设，发挥先进典型的引领和示范作用，更好地调动和激励辅导员工作的积极性和创造性，经研究，我厅决定评选“2017年度海南省高校优秀辅导员”及推选“第十届全国高校辅导员年度人物”候选人。现将有关事项通知如下:
一、评选组织机构

海南省教育厅
二、评选（推选）的范围和对象

（一）“2017年度海南省高校优秀辅导员”候选人：省内高校专职辅导员（指在高校院（系）一线直接从事大学生日常思想政治教育工作的在编在岗人员）。已获得往年省级“优秀辅导员”称号的不再参评。
（二）“第十届全国高校辅导员年度人物”候选人：高校专职辅导员，政治面貌为中共党员，长期在一线直接从事大学生思想政治教育工作。已获得往届“全国高校辅导员年度人物”荣誉称号的辅导员不再参与推选，已获得“全国高校辅导员年度人物”提名奖荣誉称号的辅导员自获奖起二年内不再参与推选。

三、推荐条件

（一）“2017年度海南省高校优秀辅导员”候选人

1.政治信念坚定。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践和推动工作，深入学习贯彻落实党的十九大精神和全国高校思想政治工作会议精神；坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导；积极弘扬、培育和践行社会主义核心价值观，思想理论教育和价值引领能力突出，具备较强的理论宣讲能力，在学习宣传贯彻过程中实际效果突出，能够有效发挥引领作用。对政治上不合格的一票否决。

2.师德师风优良。能够坚持教书和育人相统一、言传和身教相统一、潜心问道和关注社会相统一、学术自由和学术规范相统一，做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老师。

3.专业能力过硬。能够很好地履行《普通高等学校辅导员队伍建设规定》要求的工作职责，恪守职业规范，认真履职尽责，做学生成长成才的人生导师和健康生活的知心朋友；在专业化职业化成长发展方面取得突出成果；参加过省级以上辅导员工作专业培训。

4.育人实效突出。开展学生日常思想政治教育和管理工作有特色、有亮点，形成了可复制可推广的工作经验，有较大影响力；获得过校级以上与辅导员工作相关的荣誉奖励。

5.近三年连续从事专职辅导员工作，参与评选时在辅导员岗位上。

（二）“全国高校辅导员年度人物”候选人

除具备“海南省高校优秀辅导员”评选条件外，原则上还应获得过“海南省高校优秀辅导员”称号，参加过省级以上辅导员工作方面的专业培训。

四、推荐名额

（一）“2017年度海南省高校优秀辅导员”候选人：按高校辅导员人数30：1的比例推荐，不足30名辅导员的高校限推荐1人。
（二）“第十届全国高校辅导员年度人物”候选人：每所高校最多推荐1名。经评选后，择优向教育部推荐。
五、申报要求

（一）“2017年度海南省高校优秀辅导员”候选人应填写“2017年度海南省高校优秀辅导员评选推荐表”（见附件1）。“全国高校辅导员年度人物”候选人应填写“第十届全国高校辅导员年度人物评选报名表”（见附件2）。报送多名候选人的学校请同时报送汇总表。以上表格应同时提交纸质版和电子版。
（二）“2017年度海南省高校优秀辅导员”及“第十届全国高校辅导员年度人物”候选人均需提供事迹材料和数码照片。事迹材料要求不低于3000字，内容包括个人简历、工作思路、育人实效、经验总结等方面内容，标题要凝练概括推荐人选事迹。数码照片需提供电子版的证件照和生活照各1张，每张照片像素要求在1M以上，格式为JPG。

（三）推选“第十届全国高校辅导员年度人物”候选人除报送事迹材料外还应提供所带学生联系方式。事迹材料、所带学生联系方式和报名表请提供WORD文档电子版，不要在文档中插入图片。报名表的电子版和纸质版均需贴照片，报名表格式请勿改动。
（四）不需要报送光盘、视频等其他材料。“2017年度海南省高校优秀辅导员”候选人不得同时申报“全国高校辅导员年度人物”候选人。

（五）所有申报材料请于2018年3月25日前报省教育厅思想政治教育处（联系人:王昌纯；联系电话:65389935；电子邮箱：szc446@126.com；地址：海口市国兴大道9号446房）。
六、有关要求

（一）高度重视评选表彰工作。各高校要加强对评选表彰工作的领导，确实把评选表彰活动作为我省抓好辅导员队伍建设，促进大学生思想政治教育工作的重要举措抓紧抓好。
（二）严格按照评选条件组织评选推荐工作。各高校在评选推荐工作中，应严格依照评选条件，坚持德、能、勤、绩、廉的标准，坚持公开、公平、公正的原则，采取自下而上，逐级申报和审核的方式进行。被评选推荐的辅导员名单，应在校内公示，广泛听取师生意见，接受民主监督。
（三）加强优秀辅导员先进事迹的宣传力度。各高校要充分利用校园各类宣传媒体和阵地，广泛宣传报道辅导员队伍群体中的先进人物和优秀事迹，为大学生思想政治教育与管理工作营造良好舆论氛围。
附件：1.2017年度海南省高校优秀辅导员评选推荐表
      2.第十届全国高校辅导员年度人物评选报名表

      3.填表说明
                                  海南省教育厅

                                2018年3月16日

（此件依申请公开）

  海南省教育厅办公室                       2018年3月19日印发

附件1

2017年度海南省高校优秀辅导员评选推荐表
                                 填表日期：     年    月    日
	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	学校

	院系

	现任
职务

	政治面貌

	学历

	学位

	职称

	担任辅导员时间

	2017年负责班级和学生数

	参加省级以上培训情况

	联系方式
	手机

	办公电话

	Email

	地址

	邮编

	事迹简介
(限300字)

	工作简历

	近三年本人获得校级以上奖励情况

	近三年所带班级及学生获奖校级以上奖励情况

	本人签名
	以上所填情况完全属实。

签名：
年   月   日

	学校推荐意见
	主管校领导签名：              学校党委盖章
                                                年   月   日

附件2

第十届全国高校辅导员年度人物评选报名表
                                 填表日期：      年   月   日

	姓    名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	学校

	院    系

	现任

职务

	职    称

	岗位

性质
	□专职

□兼职

	政治面貌

	学历

	学  位

	连续担任

辅导员时间
	①     年    月—     年    月；

②     年    月—     年    月；

③     年    月—     年    月
	2017年负责

班级和学生数

	参加省级以上培训情况

	联系方式
	手机

	办公电话

	Email

	地址

	邮编

	事迹简介

(限300字)

	工作简历

	本人获得

校级以上

奖励情况

	所带班级

及学生获奖

校级以上

奖励情况

	本人签名
	以上所填情况属实。

                                         签名：

年   月   日

	学校推荐意见
	         主管校领导签名：                     学校党委盖章

                                                 年   月   日

附件3

填表说明

1．“出生年月”请按照“X年X月”格式填写，如“1975年6月”；

2．“现任职务”请写明准确职务名称，如“院党委副书记”、“院学工办主任”等，无具体行政职务的请全部填写“辅导员”；

3．“职称”请写明具体专业技术职务名称，如“教授”、“研究员”等，不要仅填写“初级”、“中级”或“高级”；

4．“政治面貌”请填写“中共党员”、“共青团员”或“群众”；

5．“学历”请填写最终学历，如“本科”、“研究生”；

6．“学位”请填写“学士”、“硕士”或“博士”；

7．“连续担任辅导员时间”截至2018年3月，请按照从事辅导员工作的起止时间进行填写，如果有多段辅导员工作经历请分段填写；

8．“2017年负责班级和学生数”为直接带的班级和学生，并注明班级数目和学生年级，如“2012级本科2个班，共78人”或“2012级硕士1个班，2013级本科3个班，共165人”，如为院（系）党委（总支）副书记或团委书记等且不直接带班、带学生的，请填写“负责全院学生工作”；

9．“参加省级以上培训情况”请注明参加时间及培训名称，如“2013年7月，参加第五十一期全国高校辅导员骨干培训班”；

10．“办公电话”请注明区号，如“010—12345678”；“E-mail”请取消自动形成的超链接；
11.本人及所带班级、学生获得校级以上奖励情况，请注明获奖时间。
   — 2 —
— 1 —